内部明电
发电单位市委办公室、市政府办公室签批盖章谢天学、张全胜

等级平急 信办明电〔2020〕132号信机发 号

‖

中共信阳市委办公室信阳市人民政府办公室

关于贯彻落实《中共河南省委、河南省人民
政府关于全面实施预算绩效管理的

实施意见》的通知 仆

』

′

‖

各县区党委和人民政府’市委各部委’市直机关各单位’市

管各管理区、开发区和大中专院校’各人民团体:

2018年9月’中共中央、国务院印发了《关于全面实施

预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）’推动建立全面

规范透明、标准科学、约束有力的预算制度’提高预算管理

水平’保障经济社会发展°2019年4月1河南省委、省政府

印发了《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（豫发

〔2019〕10号）’＼旨在构建我省全方位、全过程、全覆盖的

共4页

｛

预算绩效管理体系°为贯彻落实好上级文件精神’确保政策

在我市落地落实’现将有关事项通知如下:

-｀充分认识实施预算绩效管理的重要意义

党中央、国务院从全局高度出发’做出了全面实施预算

绩效管理的重大决策部署’省委、省政府结合我省实际明确

提出了实施意见和总体要求。全市各级各部门一定要提高政

治站位’把思想和行动统一到党中央、国务院决策部署和省

委、省政府总体要求上来’认真贯彻改革精神’准确把握“全

面实施预算绩效管理作为推进国家治理体系和治理能力现

代化的内在要求’是深化体制改革、建立现代财政制度的重

要内容’是优化财政资源配置、提升公共服务质量的关键举

措’’的重要意义’充分认识全面实施绩效管理的必要性和紧

迫性’突出问题导向’以全面实施预算绩效管理为关键点和

突破口’加快建立现代财政制度’推动财政资金聚力增效’

提高公共服务供给质量’增强政府公信力和执行力°

二｀全面落实实施预算绩效管理贵任

坚持党对全面实施预算绩效管理工作的领导’加强对本

地区本部门预算绩效管理的组织领导。全市各级政府和各部

门各单位是预算绩效管理的责任主体’单位主要负责人是本

单位预算绩效管理的第一责任人’项目责任人对项目预算绩

效承担具体责任°财政部门负责本地预算绩效管理的总体规

划、制度设计和组织推动’突出抓好重大政策和项目绩效管

—2—

理’重点关注部门整体绩效。各部门负责组织实施本部门及

所属单位全过程预算绩效管理’并对本部门事前绩效评估、

绩效目标、绩效运行监控、＝绩效自评等结果的真实性负责°

三｀加快构建预算绩效管理体系

按照豫发〔2019〕10号文件要求’市县层面到2022年

底基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系,

实现预算和绩效管理一体化。主要包括:一是构建全方位预

算绩效管理格局°将预算绩效管理实施对象从项目支出为主

向政策、部门和单位整体绩效拓展’从财政资金使用绩效为

主向政府财政运行综合绩效拓展’构建覆盖项目和政策绩效

管理、部门和单位整体绩效管理与政府预算绩效管理全方位

预算绩效管理格局。二是建立全过程预算绩效管理链条。把

绩效理念和方法深度融入预算管理全过程’将绩效管理关口

前移’建立事前绩效评估机制’强化绩效目标管理’加强绩

效运行监控’通过自评和外部评价相结合的方式开展绩效评

价’加强绩效评价结果应用’构建事前、事中、事后‘‘三位

一体’’的预算绩效管理闭环系统’实现预算与绩效管理一体

化运行°三是完善全覆盖预算绩效管理体系°强化一般公共

预算绩效管理’重点加强预算资金分配效率、使用效益’特

别是重大政策和项目实施效果等支出绩效管理’同时重点关

注收入结构、征收效率和优惠政策实施效果等收入绩效管理’

并积极开展政府投资基金、政府与社会资本合作（PPP）、政

一3—

剿
期
油
喷
苗
斟
捉
萝
篮
敷
刮
嚣

府采购、政府购买服务、政府债务项目绩效管理’将预算绩

效管理范围拓展到政府性基金预算、国有资本经营预算、社

会保险基金预算’实现政府预算全覆盖°

四｀建立健全协同推进预算绩效管理工作机制

坚持权责对等原则’建立健全绩效激励约束机制’增强

预算绩效管理的约束力’切实做到花钱必问效、无效必问责.

各级各部门应加快构建各司其职、齐抓共管的绩效管理格局’

加快完善财政内部预算绩效管理工作机制和流程’建立健全

财政部门牵头组织’主管部门和资金使用单位具体实施’审

计部门强化监督’社会公众广泛参与的工作推进机制°

中共信阳市委办公室

信阳市人民政府办公室

2020年l2月1日

＿4＿